DENYS LE PETIT 1848 [>] [b], coll. 135 *et sqq.* –  
FOWLER-MAGERL 2005 [>] [b], p. 30.

116.[78.1] *Synodus apud Carthaginem Africanorum, quae constituit canones numero CXXXVIII c. 45*[*De aegrotantibus qui pro se respondere non possunt*]

Ut aegrotantes qui pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui periculo proprio dixerint, baptizentur. Ut →scenicis, atque →histrionibus, caeterisque hujusmodi personis, vel apostaticis conuersis vel reuersis ad Deum, gratia vel reconciliatio non negetur.

- Denys fusionne les canons 45a et 45b du concile de 397, comme dans la version des *Registri ecclesiae Carthaginensis excerpta*.
- Clavis : DY05.045
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ut scenicis I* //

\*DENYS LE PETIT 1848 [>] [b], col. 195 – FOWLER - MAGERL 2005 [>] [b].

117.[78.2] *Synodus apud Carthaginem africanorum, quae constituit canones numero CXXXVIII c. 129*[*Quod serui et liberti, omnesque infames personae non debeant accusare*]

Item placuit ut omnes serui vel proprii liberti ad accusationem non admittantur, vel omnes, quos ad accusanda publica crimina

leges publicae non admittunt. Omnes etiam infamiae maculis aspersi, id est, ➔histriones, ac turpitudinibus subjectae personae, haeretici etiam, sive pagani, seu Iudaei : sed tamen omnibus quibus accusatio denegatur, in causis propriis accusandi licentia non neganda.

- Clavis : DY05.129
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Ad accusationem I* //

\*DENYS LE PETIT 1848 [>] [1], col. 222 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [1].

118.[78.3] *Regulae apud Laodiciam expositae num. LIX. c. 157*[*Non licere clericis ludicris spectaculis interesse*] [Bodl.] / c. 54[*Non licere clericis ludicris spectaculis interesse*] [VAT. PAL. LAT. 577]

Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos quibuscunque ➔spectaculis, in coenis, aut in nuptiis, interesse : sed antequam ➔thymelici ingrediantur, exurgere eos convenit, atque inde discedere

- Denys remplace *convivis* par *coenis*, dont la proximité graphique avec *scenis* est troublante.
- Clavis : DW07.54
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Non oportet ministros II* //

\*DENYS LE PETIT 1848 [>] [1], col. 195 – FOWLER-MAGERL 2005 [>] [1].

### 78.[79] Pseudo-Augustinus Hipponensis, *Sermones* (première moitié du VI<sup>e</sup> s. ?)

Date inconnue pour le sermon cité.

\*PSEUDO-AUGUSTIN D'HIPPONE 1845 [>] [1], coll. 1863 *et sqq.* – KELLY 1993 [>] [1], p. 49 – DOX 2004-2 [>] [1], p. 40.

119.[79.1] Sermo 62[*De verbis Evangelii Matthaei, cap. V, 43-48, et cap. VI, 1-6, Ego autem dico vobis, Diligite inimicos vestros, etc.*] 9

*Hypocrita. Nemo sine hypocriseos labe.* — *Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritae faciunt in synagogis et vicis, ut honorificentur ab hominibus* [Mt 6:2]. Hypocrita graeco sermone simulator interpretatur : qui dum intus malus sit, bonum se palam ostendit. Nomen autem hypocritae translatum est a specie eorum, qui spectaculis tecta facie incedunt, distinguentes vultum

caeruleo niveoque colore et caeteris pigmentis, habentes simulacra oris, lineae gipsata, et vario colore distincta, nonnunquam colla et manus creta perungentes, ut ad personae colorem pervenirent, et populum, dum in ludis agerent, fallerent, modo in specie viri, modo in forma feminae et reliquis praestigiis. Quae species argumenti translata est in his qui falso incedunt vultu, et simulant quod non sunt. Sed hypocriseurum maculam non habere, aut paucorum aut nullorum est. Nam quicumque vult se videri quod non est, hypocrita est. [Qui tuba canit faciens eleemosynam, hypocrita est. Qui in synagogis et in platearum angulis orat, ut videatur ab hominibus, hypocrita est. Qui jejunans demolitur faciem, ut ventris inanitatem demonstret in vultu, et hic hypocrita est. Ex quibus omnibus intelligitur hypocritas esse, qui faciunt quodlibet, ut ab hominibus glorificentur. Mihi videtur et ille hypocrita esse, qui dicit fratri suo, *Dimitte ut tollam festucam de oculo tuo* : nam propter gloriam hoc facere videtur, ut ipse esse justus videatur. Unde ei a Domino dicitur, *Hypocrita, ejice prius trabem de oculo tuo* [Lc 6:42]. Non itaque virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem habet. Et si a recta semita paululum deviaveris, non interest utrum ad dexteram vadas, an ad sinistram ; cum verum iter amiseris. Signanter autem dicit, *Receperunt mercedem suam* : hoc est, non Dei, sed suam.] Laudati enim sunt ab hominibus, quorum causa exercuere virtutes.

- Traduction : cf. Isidore de Séville, *Étymologies* (615-630), 10.H (cf. Doc N°100.2).
- A Pseudo-Augustinian sermon has been named as the source of Isidore's description, but it is possible that the sermon itself depends on Isidore, since it has not been dated. [KELLY 1993]

\*PSEUDO-AUGUSTIN D'HIPPONE 1845 [>] [1], col. 1863 – KELLY 1993 [>] [1], p. 49 – DOX 2004-2 [>] [1], p. 40.

### 79.[80] Caesarius Arelatensis, *Concilium Agathense* (506)

- Date : BREPOLIS.
- *Notitia Clavis Patrum Latinorum* : 1784.

MANSI 1901-1927, t. 8 [>] [P], coll 319 *et sqq.* –  
MUNIER 1963 [>] [P], pp. 189 *et sqq.* – HEFELE 1908,  
t. 2.2 [>] [P], p. 973.

120.[80.1] **39** [Titres : cf. Commentaires]

Presbyteri, diaconi, subdiaconi uel deinceps quibus ducendi uxores licentia non est, etiam alienarum nuptiarum eitent conuiuia, nec his coetibus misceantur, ubi amatoria →cantantur et turpia, aut obsceni motus corporum →choris et →saltibus efferuntur : ne auditus et obtutus sacris mysteriis deputatus turpium →spectaculorum atque uerborum contagione polluat.

- [Ex codice M, n°9] *De eo quod non liceat clericis in conuiuio nuptiarum interesse et euitanda esse conuiuia iudaeorum uel ebrietatem.*
- [Ex codice A, n°40] *Ne clerici ad nuptias ambulent.*
- [Ex codice R] *Vt huius clericis quibus nubendi non datur licentia eitent conuiuia nuptiarum.*
- [Ex collectione Hispana] *Vt clerici nuptialia uitent conuiuia.*
- Traduction : cf. généalogie.
- Généalogie : *Presbyteri* //

MANSI 1901-1927, t. 8 [>] [P], col. 331 – Concilia Galliae 1850 [>] [P], col. 273 – HEFELE 1908, t. 2.2 [>] [P], p. 997 – \*MUNIER 1963 [>] [P], pp. 209, 220, 221, 223, 224.

121.[80.2] *Sententiae quae in ueteribus exemplaribus conciliorum non habentur, sed a quibusdam in ipsis insertae sunt.* **23 (70).**

Clericum →scurrilem, et uerbis turpibus →ioculatorem, ab officio retrahendum.

Le clerc bouffon et facétieux récitant des choses honteuses sera destitué. [Gabay]

- Le numéro entre parenthèses est celui du canon si on intègre dans le décompte tous les canons normalement acceptés (47) aux sentences absentes des plus vieilles sources (47+23=70).
- Généalogie : *Clericum scurrilem* //

MANSI 1901-1927, t. 8 [>] [P], col. 336 – Concilia Galliae 1850 [>] [P], col. 273 – \*MUNIER 1963 [>] [P], p. 228 – DOUHET 1854 [>] [P], col. 18 – D'ANCONA 1891, t. 1 [>] [P], p. 52 – GAUTIER 1894 [>] [P], p. 7 – HEFELE 1908, t. 2.2 [>] [P], p. 1002 – WADDELL 1954 [>] [P], p. 265 – RICHTER 1994-1 [>] [P], p. 45.

**80.[81] Cassiodorus Vivariensis, *Variae* (507-511)**

- Aussi appelé *Epistulae Theodoricae variae*.
- Date de la lettre selon l'édition du *CCSL*.

CASSIODORE 1848 [>] [P], coll. 501 *et sqq.* –  
CASSIODORE 1886 [>] [P] – CASSIODORE 1894 [>] [P] – CASSIODORE 1973, t. 1 [>] [P] – CASSIODORE 1992 [>] [P].

122.[81.1] Lib. **4** Epist. **51** [*Symmacho Patricio Theodoricus rex. Illum laudat ob multiplices et praeclarissimas fabricas quas in Urbe et suburbanis construendas curauerat, et petit ut theatrum Pompeii ruinosum sumptibus regis roboret repararetque. Quod theatrum et quae in eo aguntur describuntur*]

[1] Cum privatis fabricis ita studueris, ut in laribus propriis quaedam moenia fecisse videaris, dignum est ut Romam, quam domuum pulchritudine decorasti, in suis miraculis continere noscaris : fundator egregius fabricarum, earumque comptor eximius, quia utrumque de prudentia venit, et apte disponere, et exstantia competenter ornare. [2] Notum est enim quanta laude in suburbanis suis Romam traxeris, ut quem illas fabricas intrare contigerit, aspectum suum extra urbem esse non sentiat, nisi cum se et agrorum amoenitatibus interesse cognoscat. Antiquorum diligentissimus imitator, modernorum nobilissimus institutor, mores tuos fabricae loquuntur : quia nemo in illis diligens agnoscitur, nisi qui et in suis sensibus ornatissimus invenitur. [3] Et ideo →theatri fabricam magna se mole solventem, consilio vestro credimus esse roborandam, ut quod ab auctoribus vestris in ornatum patriae constat esse concessum, non videatur sub melioribus posteris imminutum. Quid non solvas, senectus, quae tam robusta quassasti ? Montes facilius cedere putarentur, quam soliditas illa quateretur : quando et moles ipsa sic tota de cautibus fuit, ut praeter artem additam, et ipsa quoque naturalis esse crederetur. [4] Haec potuissemus forte negligere, si nos contigisset talia non videre : caveas illas saxis pendentibus apsidatas, ita juncturis absconditis in formas pulcherrimas convenisse, ut cryptas magis excelsi montis crederes, quam aliquid fabricatum esse iudicares. Fecerunt antiqui locum tantis populis parem, ut haberent singulare →spectaculum, qui mundi videbantur habere dominatum. [5] Sed quia nobis sermo